§. 15. *Herede filio suo ex asse instituto, libertatem dedit in hæc verba: Decembris dispensator meus, Severus villicus, et Victorina villica Severi contubernalis, in annos octo liberi sunt: quos in ministerio filii ei esse volo. Te autem, Severe filii carissime, peto, uti Decembrem et Severum commendatos habeas: quibus presentem libertatem non dedi, ut idonea ministeria haberes, quos spero te et libertos idoneos habiturum. Quæro, cum eo tempore quo Titius testamentum faciebat, filius natus annorum fuerat novem, et Titius post biennium et sex menses decesserit, anni octo in quos libertas erat dilata, ex testamenti facti tempore, an verò ex mortis numerari debeant? Respondit, posse videri testatorem eos annos octo dilatæ libertatis comprehendisse, qui computandi sunt à die testamenti facti: nisi aliud voluisse testatorem probaretur.*

De tempore in quod libertas dilata est.

§. 16. *Spendophorus, cum filia mea in familia nupserit, si rationes idonee filicæ meæ administratas reddiderit, liber esto. Filia, cum adhuc impubes esset, vivo patre decessit, et ex substitutione Seiui heres extitit. Quæro, cum Spendophorus rationes pupillæ non administraverit, et vivo patrefamilias desierit ipsius rationes administrare, et si viveret Titia, annos haberet amplius duodecim, an ex testamento liber sit? Respondit, si nullas rationes administrasset, quas reddere heredi deberet, secundum ea quæ proponerentur, liberum esse.*

De conditione, cum filia in familia nupserit. De rationibus reddendis.

§. 17. *Stichum rationibus redditis manumitti volo. Stichus arcarius probante domino nomina fecit, et rationes à domino scriptas exhibet, nec postea nomen ullum fecit. Quæro, an si qui minus solvendo fuerint debitores, quibus alii exactores erant applicati, nondum videatur conditioni satisfactum? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non pertinere ad onus reddendarum rationum, quòd solvendo non essent debitores.*

42. *Marcianus lib. 7 Fideicommissorum.*

Si institutus et substitutus incontinenti decesserint.

Antoninus Augustus Pius noster, quod militum suorum per omnia rata esset voluntas suprema, cum et institutus et substitutus incontinenti, priusquam adirent hereditatem, decessissent: eos quibus ab his et libertas et hereditas à milite per fideicommissum data esset, perinde liberos et heredes esse jussit, ac si utrumque directè accepissent. Eorum autem qui à pagano libertatem et hereditatem per fideicommissum acceperant, cum æquè incontinenti et institutus et substitutus decessissent, satis habuit libertatem confirmare.

43. *Paulus lib. 4 ad Sabinum.*

De eo, quem postea dominus vinxit.

Fideicommissaria libertas non debetur ei quem postea vinxit dominus.

44. *Pomponius lib. 7 ad Sabinum.*

De servo contentente cum domino.

De libertate fideicommissaria præstanda servus cum domino rectè contendit.

45. *Ulpianus lib. 5 Disputationum.*

De debitore rogato à creditore ancillam suam manumittere.

Si debitor rogatus sit à creditore ancillam suam pignoratam manumittere, defendendum est fideicommissariam libertatem utiliter relictam à debitore. Quid enim interest, certa quantitas ab eo relinquatur, an fideicommissaria libertas? Sive plus sit in pretio, sive minus, cogitur libertatem præstare, si modò semel adgnosvit voluntatem creditoris. Adgnosvisse autem sic accipimus, si fortè cum conveniretur ab herede, usus est exceptione vel aliàs voluntatem suam ostendit. Nam si conveniatur debitor ab herede creditoris, doli exceptione uti potest in id quod intererit debitoris, ancillam suam habere.

De legatario rogato manumittere.

§. 1. In fideicommissaria libertate quamvis quis modicum legatum fuerit consecutus, necesse habet servum suum manumittere. Pecuniarium enim fideicommissum si divisum fuerit, satis injuriam

42. *Marcien au liv. 7 des Fidécummissis.*

L'empereur Antonin, sous lequel nous vivons, voulant que la dernière volonté des militaires fût exactement observée dans un cas où l'institué et le substitué étoient morts subitement avant d'accepter la succession, a décidé que les esclaves à qui le militaire avoit laissé dans le même testament la liberté et la succession par fidécummissis, seroient libres et héritiers, comme s'ils eussent reçu l'un et l'autre bienfaits directement. Et par rapport à un testateur qui n'étoit pas militaire, et qui avoit ainsi laissé la liberté et l'hérédité par fidécummissis à un esclave, l'institué et le substitué étant morts de même subitement, le prince s'est contenté de confirmer la liberté.

43. *Paul au liv. 4 sur Sabin.*

La liberté laissée par fidécummissis n'est point due à un esclave que le maître a mis depuis dans les chaînes.

44. *Pomponius au liv. 7 sur Sabin.*

Un esclave peut être valablement en instance contre son maître pour l'obliger à lui donner une liberté qui lui est laissée par fidécummissis.

45. *Ulpien au liv. 5 des Disputes.*

Si le débiteur est prié par son créancier d'affranchir la fille esclave qu'il lui a donnée en gage, on doit dire que ce créancier a laissé utilement la liberté fidécummissaire. Car qu'importe que le créancier charge ce débiteur du paiement d'une somme ou de la liberté fidécummissaire? Soit que cette somme égale ou non le prix de l'esclave, il sera forcé à donner la liberté dès qu'il aura reconnu la disposition du créancier. Or il est censé avoir reconnu cette disposition dans le cas, par exemple, où étant actionné par l'héritier à raison de sa dette, il lui aura opposé une exception tirée du testament, ou aura témoigné d'une autre manière qu'il entend profiter de la disposition contenue au testament. En effet, si le débiteur est actionné pour sa dette par l'héritier du créancier, il pourra lui opposer l'exception de la mauvaise foi à raison de l'intérêt qu'il avoit de conserver son esclave.